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SPRAW OZDAN IA I KOM UNIKATY

Romuald OLACZEK 

SPRAW OZDANIE Z SYM PO ZJUM  W  BURZENINIE

W  dniach  2— 5 październ ika  1980 r. odby ło  się ogó lnopo lsk ie  sym 
pozjum  n aukow e pod nazw ą „Sem inarium  na tem at w a ru n k ó w  sk u tecz
nej o ch rony  zasobów  gen o w y ch  roślin  w  reze rw a tach  i p a rk ach  n a ro 
do w y ch ” , zo rgan izow ane przez Z ak ład  B otaniki In s ty tu tu  Biologii 
Ś rodow iskow ej U n iw ersy te tu  Łódzkiego. O tw arc ie  sym pozjum  odbyło  
się w  Łodzi (fot. 1), w  sa li w y k ład o w ej biologii, tu też w y słu ch an o  
p ierw szych  re fera tów . N a pozosta łe  trzy  i pó ł dnia p rzen iesiono  o b rad y  
do B urzenina nad W a rtą  n iedaleko  S ieradza. W ygłoszono  ogółem  23 
re fera ty , a każd y  z n ich w y w o ły w ał ożyw ioną dyskusję . N iek tó re  
p rob lem y  b y ły  o m aw iane ,na p rzyk ładzie  k o n k re tn y c h  uk ład ó w  p rz y 
rodn iczych  w  toku  trzech  w ycieczek  te ren o w y ch . N a stanow isku  flo ry  
ksero te rm iczn e j w W ielk ie j W si (w ychodnia m argla) dy sk u to w an o  za 
g ad n ien ie  k o n serw ac ji p ó łn a tu ra ln y ch  zb iorow isk  ro ślin n y ch  w  re z e r
w a tach  p rzy ro d y  (fot. 2). W  trak c ie  w ycieczk i do lasów  w  oko licy  
Z łoczew a og ląd an o  ogrom ne ok azy  k w itn ący ch  b luszczy  Hedera helix  
o raz  now e n a tu ra ln e  stanow isko  cisa T axus  baccata  w  u ro czy sk u  
„Pyszków ", a n as tęp n ie  zw iedzano  re ze rw a ty  leśn e  „N ow a W ie ś” 
i „K om asów ka". W  rezerw atach  ty ch  om aw iano kon ieczność d o sto so 
w an ia  m etod k o n serw acji p rzy ro d y  do celów  o chrony  i s tanu  dynam icz
nego  ch ron ionych  ekosystem ów , a w ięc zak res dopuszczalnej w  re z e r
w acie  ingerencji, np. w s tru k tu rę  i sk ład  g a tu n k o w y  drzew ostanu , 
w  proces obsiew an ia  i o dnaw ian ia  się drzew , w  p ro cesy  k o n k u ren c ji 
i n a tu ra ln ą  se lek c ję  m łodych drzew , w  sk ład  g a tu n k o w y  i zagęszczen ie 
sk ładn ików  ru n a  leśnego  itd. T rzecia  w ycieczka , w  o sta tn im  dniu  obrad, 
zapoznała uczestn ików  sym pozjum  ze sku tkam i budow y  kopaln i w ęg ła



b ru n a tn eg o  w B ełchatow ie — najw iększe j w Polsce —  d la  sza ty  ro ś lin 
nej i k ra jo b razu .

W szystk ie  re fe ra ty  w ygłoszone lub n ad esłan e  na sym pozjum  by ły  
zam ów ione u au to ró w  przez jego  o rg an iza to ró w  (dr M arię  Ł aw rynow icz 
i doc. R om ualda O laczka). U czestn iczy ły  w nim  osoby zaproszone 
z siedm iu ośrodków  u n iw ersy teck ich , znane z ak ty w n e j działa lności 
naukow ej i spo łecznej w o ch ron ie  p rzyrody , rep rez en tu ją ce  w szystk ie  
g en e rac je  bo tan ików : 6 profesorów , 7 docei tów, 14 doktorów  i 7 m a
g istrów . Jak  w idać, „p iram ida w iek u ” uczestn ików  m iała spłaszczony 
w ierzcho łek  i zw ężoną podstaw ę. Z rozm ysłem  d o k o n an y  dobór tem a
tów  re fe ra tó w  i osób —  re fe ren tó w  sp rzy ja ł tem aty czn ej zw artości 
d y sk u sji o raz  pom ógł w u zy sk an iu  d o brych  w yn ików  poznaw czych 
sem inarium . Jeg o  g łó w n e ce le  —  p rzes taw ien ie  teo rii i p ra k ty k i 
o ch ro n y  p rzy ro d y  z b ie rn e j pozycji na czynną, w sk azan ie  b raków  
w  do tychczasow ej rea lizac ji och ro n y  p rzy ro d y  w reze rw a tach  i p a r 
k ach  n aro d o w y ch  oraz  ro zszerzen ie  po jęcia  o ch rony  g atunków  na 
och ronę zasobów  g en o w y ch  roślin  —  zo sta ły  o siąg n ię te  w  tak im  sto p 
niu, w  jak im  uczestn icy  sem inarium  m ają  w pływ  na bieg sp raw  och ro n y  
p rzy ro d y  w  Polsce.

P lonem  sym pozjum  je s t uch w alo n a  na nim rezo lucja , w y raża jąca  
sto su n ek  b o tan ików  uczestn iczących  w o ch ron ie  p rzy ro d y  do je j s tanu  
w  k ra ju  i w skazu jąca  drogi po lepszen ia sy tuacji, a także zbiór prac, 
po w sta ły ch  na p odstaw ie  re fe ra tó w  i d y sk u sji w  B urzeninie, a opub li
k o w an y ch  w n in iejszym  tom ie. O rg an iza to rzy  sem inarium  i red ak to r 
tom u p rzep rasza ją  au to ró w  za d ługą zw lokę w  publikacji.

PROGRAM „SEMINARIUM NA TEMAT 
W ARUNKÓW  SKUTECZNEJ OCHRONY ZASOBÓW GENOWYCH ROSUN 

W  REZERWATACH I PARKACH NARODOWYCH"
ŁÓDZ—BURZENIN, 2—5 PAŹDZIERNIKA 1980 R.

2 października

10,00 O tw arcie sem inarium . Gmach Biologii U niw ersytetu Łódzkiego
10,15— 12,00 R eferaty w prow adzające. Przew odniczył doc. dr hab. Ryszard Sowa

Prof. dr hab. Anna M edw ecka-K ornaś (Kraków) — Ekologiczne problemy  
ochrony rezerwatowej
Prof. dr hab A lina Skirgiello (W arszawa) Ochrona grzybów w sysic-  
mie ochrony przyrody w  Polsce
Dr M aria Ławrynowicz i doc. dr hab. Romuald Olaczek (Łódź) — Główne  
problemy ochrony zasobów genowych roślin w  warunkach naturalnych 
In situ



12.00 W yjazd do Burzenina
15.00 18,00 Sesja referatow a I Ekologiczno problem y rezerw atow ej ochrony zasobów

genow ych. Przew odniczył prof. dr hab. Jerzy  Pabijanow ski
Dr Jacek  H erbich (Gdańsk) — Ochrona zasobów genow ych  roślin a suk-
cesja roślinności w rezerwatach i parkach narodowych
Doc. dr hab. Jadw iga W ilkoń-M ichalska (Toruń) — Tendencje rozwojowe
i ochrona halolilów  (odczytała M. C eynowa-Giełdon)
Doc. dr hab. Zygm unt Dcnisiuk (Kraków) — Ekologiczne problemy  
w ochronie rezerwatowej li tocenoz łąkow ych
Dr M aria H erbichow a (Gdańsk) — W urunki sku teczne j ochrony atlan
tyck ie j  Hory tor lowiskowej

19.00—20,30 D yskusja

3 października

8,45- 13,00 W ycieczka do rezerw atów  „Nowa W ieś" i „K om asów ka" na W ysoczyż- 
nie Złoczew skiej. Prow adzili: doc. dr hab. Ryszard Sowa i dr M aria 
Ławrynowicz

15.00—17,40 Sesja referatow a II. O cena stanu ochrony zasobów  genow ych roślin  
w Polsce. Przew odniczyła prof. dr hab. A lina Skirgiełło
Prof. dr hab. Izabela Dąmbska (Poznań) — Stan ochrony zasobów roślin 
w odnych  w Polsce i warunki tej ochrony
Prof. dr hab. H anna P iotrow ska (Gdańsk) — Stan ochrony zasobów ge
now ych  roślin strefy przybaltyck ie j
Dr Ryszard M arkow ski (Gdańsk) W arunki zachowania zasobów ge
now ych  w ybranych  ga tunków  roślin górskich na obszarze regionu gdań
skiego
Dr M aria Ławrynowicz (Łódź) — Specyficzne problemy w ochronie za
sobów genowych grzybów
Doc. dr hab. W ładysław  W ojew oda (Kraków) — Badania mikollorystycz-  
ne a ochrona grzybów  w Polsce 

17,40 18,00 D yskusja
19,30—-21,00 W ieczór z przeźroczam i

4 października

8.00— 12,30 Sesji referatow ej II ciąg dalszy. Przew odniczyła prof. dr hab. H anna 
P iotrow ska
Prof. dr hab. S tanisław  Król (Poznań) — Stan rodzimych populacji cisa 
w Polsce i wnioski stąd p łynące dla ochrony rezerwatowej  
Doc. dr hab. M irosław a C eynow a-G iełdon (Toruń) — Ocena stanu ochro
ny  flory kserotermicznej w  rezerwatach s tepow ych  nad Dolną Wisłą  
Dr Józef K. K urow ski (Łódź) —  Ocena stanu ochrony flory Polski Środ
k o w e j  w rezerwatach przyrodniczych
Dr Jacek  H erbich (Gdańsk) — Projekt ochrony chwastów  polnych  
Dr Ludmiła Biełousowa (Moskwa) — Ochrona zasobów genowych roshn  
w zapowiednikach  Z SUR (odczytał R. Olaczek)
Doc. dr hab. Jerzy  Fabiszewski (W rocław) — Problemy zachowania swoi
s tej flory Sudetów  w Karkonoskim  Parku Narodow ym
Dr H alina Piękoś-M irkow a (Zakopane) — A ktua lne  problemy ochrony za
sobów (jenowych roślin naczyniowych w Tatrzańskim Parku N arodow ym



12.30— 13,00 D yskusja
14.30—-16,00 W ycieczka ria stanow isko flory kseroterm icznej w  W ielk iej W si. Pro

w adził doc. dr hab. Romuald O laczek
16.30— 18,15 Sesja referatow a III. M etody i organizacja ochrony rezerw atow ej. Prze

w odniczyła prof. dr hab. Anna M edw ecka-K ornaś
Doc. dr hab. Ryszard Z aręba (W arszawa) —  Lokalne migracje Linnaca 
borealis w nadleśnictwie Rogów, jego ochrona w lasach gospodarczych  
i w rezerwacie „Górki"
Doc. dr hab. Jadw iga Gawłowska (Kraków) — Organizacja ochrony  
szaty  roślinnej  w rezerwatach l lorystyczhych  (odczytał R. O laczek) 
Doc. dr hab. R yszard Z aręba (W arszawa) —1 Ochrona zasobów genowych  
Hory rodzimej a problemy zagospodarowania rezerwatów i parków naro
dow ych
Prof. dr hab. Jerzy  Fabijanow ski (Kraków) —  Kierunki doskonalenia  
ochrony rezerwatowej  w Polsce 

19,30 D yskusja geriefalńa, uchw alenie rezolucji

5 października

9,00— 15,00 W ycieczka w K otlinę Szczercow ską i na te ren  budow y kopalni w ęgla 
brunatnego i elektrow ni w Bełchatowie. Prow adził dr Józef K. K urowski 

ok. 16,00 Powrót do Łodzi, zakończenie sem inarium

LISTA UCZESTNIKÓW SEMINARIUM

Jo lah ta  BAGKOWSKA — mgr; Insty tu t Biologii Środow iskow ej UŁ, Łódź
M irosław a CEYNOWA-GIEŁDON — doc. dr hab., In sty tu t Biologii U niw ersytetu im.

Nf. K opernika, Toruń 
K rystyna CZYŻEWSKA — dr, Insty tu t Biologii Środow iskow ej UŁ, Łódź 
Izabela DĄMBSKA —  prof. dr hab., Z akład H ydrobiol. UAM, Poznań 
Zygm unt DENISIUK — doc. dr hab., Z akład O chrony Przyrody i Zasobów N atu ra l

nych, PAN, K raków
Jerzy  FABIJANOW SKI — prof. dr hab., Insty tu t H odowli Lasu AR, K raków  
Jerzy  FABISZEWSKI — doc. dr hab., In s ty tu t Biologii Roślin AR, W rocław  
Lucyna FA'G ASIEWICZ — dr, Iriśtytut Biologii Środow iskow ej UŁ, Łódź 
Ewa FILIPIAK — dr, Insty tu t Biologii Środow iskow ej UŁ, Łódź 
Janifs^ HEREZNIAK — dr, Insty tu t Biologii Środow iskow ej UŁ, Łódź 
Jacek  HERBICH — dr, Z akład Ekologii Roślin UG, Gdynia 
M aria HERBtCH — dr, Zakład Ekologii Roślin UG, Gdynia 
Bogdan JACKOWIAK — mgr, Z akład Taksonom ii Roślin? UAM, Poznań 
Jań ińa  JAKUBOWSKA-GABARA — dr, Insty tu t Biologii Środow iskow ej UŁ, Łódź 
Róża KAŻMIERCZAKOWA — dr, Zakład O chrony Przyrody i Zasobów N aturalnych  

PAN, K raków
Stanisław  KRÓL — prof. dr hab., Zakład Botaniki O gólnej AR, Poznań 
Józef KUROWSKI — dr, Instytut Biologii Środow iskow ej UŁ, Łódź 
M aria KURZĄC — mgr, Insiytut Biologii Środow iskow ej UŁ, Łódź 
M aria ŁAWRYNOWICZ — dr, Insty tu t Biologii Środow iskow ej UŁ, Łódź 
M aciej MAMlNSKI — mgr, Insty tu t Biologii Środow iskow ej UŁ, Łódź 
Kazimierz MAMOS — mgr, Insty tu t Biologii Środow iskow ej UŁ, Łódź



F o t. J . H ereźn iak

Fot. 1. U czestnicy sym pozjum  przed Gmachem Biologii UŁ 
The partic ipan ts of sym posium  before the Biology Faculty  Building of Łódź U niversity

F o t. J .  H e reźn iak

Pot. 2. D yskusja nad ochroną m uraw  kseroterm icznych w  projek tow anym  rezerw acie
„W ielka W ieś" koło Burzerfina 

Discussion on xerotherm ic grassland  conservation  in  th e  p ro jected  steppe reserve
„W ielka W ieś" n ear Burzenin



Ryszard MARKOWSKI dr, Z akład Ekologii Roślin UG, Gdynia
Anna MEDWECKA-KORNAS — prof. dr hab., Insty tu t Botaniki UJ, K raków
Zbigniew MIREK — dr, Insty tu t Botaniki PAN, Kraków
Romuald OLACZEK — doc. dr hab., ln sly tu l Biologii Środow iskow ej UŁ, Łódź 
H anna PIOTROWSKA — prof. dr hal)., Zakład Ekologii Roślin UG, Gdynia 
Zofia POZNAŃSKA — mgr, Z akład O chrony Przyrody i Zasobów N aturalnych  PAN, 

Kraków
Ludwik SAMOSIE.) — mgr, fnstylut Biologii Środow iskow ej UŁ, Łódź 
Alina SKIRGIEŁŁO — proi. dr hab., in s ty tu t Botaniki UW, W arszaw a 
Ryszard SOW A — doc. dr hab., Insty tu t Biologii Środow iskow ej UŁ, Łódź 
Urszula WARCHOLlNSKA — dr, Insty tu t Biologii Środow iskow ej, UŁ, Łódź 
W ładysław  W OJEW ODA — doc. dr hab., Insty tu t Botaniki PAN, K raków  
Zygmunt WNUK — dr, Insty tu t Biologii Środow iskow ej UŁ, Łódź
Ryszard ZARĘBA doc. dr hab., Insty tu t O rganizacji G ospodarstw a Leśnego SGGW- 

-AR W arszaw a


